
FUNDACIÓN AQUAE TESIS

DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN 
DIGESTORES ANAEROBIOS Y HUMEDALES 

CONSTRUIDOS: APLICACIÓN A LA 
INDUSTRIA VITIVINÍCOLA

David de la Varga Calvo



DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN DIGESTORES ANAEROBIOS Y HUMEDALES 
CONSTRUIDOS: APLICACIÓN A LA INDUSTRIA VITIVINÍCOLA 

 

 

Autor: David de la Varga Calvo 

 

Tese de Doutoramento UDC/2014 

 

Directores: Manuel Soto Castiñeira e Isabel Ruíz Bolaños 

 

Programa de Doutoramento１ en Ciencia e Tecnoloxía Ambiental 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
１ Regulado polo REAL DECRETO 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de 
las enseñanzas universitarias oficiales 
[...]
SST: Sólidos en Suspensión Totales.  

SSV: Sólidos en Suspensión Volátiles.  

SSF: Sólidos en Suspensión Fijos.  

Tª: Temperatura.  

UASB: reactor anaerobio de flujo ascendente (de sus siglas en inglés Up‐flow Anaerobic 

Sludge Blanket).  

UDC: Universidade da Coruña.  

VCS: Velocidad de Carga Superficial.  

VCH: Velocidad de Carga Hidráulica.  

VCOS: Velocidad de Carga Orgánica Superficial. 

VCOV: Velocidad de Carga Orgánica Volumétrica. 

V.C.P.R.D:  Vino  de  Calidad  Producido  en  una  Región Determinada.  Equivalente  a  la 

Denominación de Origen Protegida (D.O.P.).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMEN Y OBJETIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

Introducción y objetivos 

Las aguas residuales de bodegas se caracterizan fundamentalmente por una marcada 

estacionalidad, en la que las cargas de materia orgánica y de sólidos son muy elevadas 

durante la vendimia, descendiendo de forma importante durante el resto del año. De 

este modo, resulta complicado diseñar una planta depuradora sin sobredimensionarla 

para  que  funcione  adecuadamente  durante  las  épocas  de  alta  carga,  y  sin  que 

permanezca ociosa el resto del año.  

Los digestores anaerobios son sistemas de depuración en los que se consiguen buenos 

rendimientos de depuración, aunque insuficientes para obtener una calidad óptima del 

efluente.  A  pesar  de  ello,  tienen  múltiples  ventajas,  como  su  bajo  coste  de 

implantación  y mantenimiento,  y  su  alta  retención  de  sólidos,  que  los  hacen muy 

interesantes como tratamiento primario.  

Los humedales construidos  son canales o balsas poco profundos, en  los que el agua 

residual  circula  a  través  de  un  medio  filtrante  compuesto  por  arenas  y  gravas 

plantadas con especies vegetales adaptadas a ambientes acuáticos. Gracias a procesos 

biológicos, químicos y físicos que se producen en el medio filtrante, el agua consigue 

elevados  rendimientos de depuración. Son  sistemas  sencillos de mantener y operar, 

presentan bajos  costes de operación,  consiguen una buena  integración paisajística y 

normalmente  no  necesitan  adición  de  productos  químicos.  Estos  sistemas  naturales 

están ampliamente distribuidos en diferentes países, sobre todo en Europa y Estados 

Unidos, tratando tanto aguas residuales urbanas como industriales, contribuyendo a la 

mejora  de  los medios  acuáticos  y  al  aumento  de  la  biodiversidad  en  determinadas 

zonas.  

El principal objetivo de esta tesis doctoral es evaluar el rendimiento y la operación de 

una planta depuradora real compuesta por una combinación de digestor anaerobio y 

humedales  construidos  (DA‐HC)  para  tratar  el  agua  residual  de  una  industria 

bodeguera y obtener criterios para futuros diseños de depuradoras con humedales en 

el sector vitivinícola. Los objetivos concretos fueron los siguientes: 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

 Diseño, construcción y optimización de un sistema de depuración DA‐HC para 

tratar  los vertidos de una  industria vitivinícola  (D.O. Rias Baixas) que además 

recibe aguas residuales de actividad hostelera situada en la misma explotación.   

 Evaluación  de  un  pretratamiento mediante  un  digestor  anaerobio  hidrolítico 

que  limite  la  entrada  de  sólidos  en  suspensión  a  los  humedales  y  evite  la 

colmatación de los mismos. 

 Evaluación  de  un  sistema  híbrido  de  humedales  (una  primera  etapa  de  flujo 

vertical seguido de una segunda de flujo horizontal) con el objetivo de alcanzar 

una  depuración  avanzada  de  un  vertido  de media  o  alta  carga  como  es  el 

efluente vitivinícola.  

 Evaluación del efecto de  la profundidad del medio filtrante sobre  la operación 

de los humedales de flujo horizontal. 

Además,  se  abordan  dos  aspectos  de  gran  importancia  en  la  evaluación  de  los 

humedales construidos, como son  la eliminación de metales pesados y  la generación 

de emisiones de gases de efecto invernadero, recurriendo para esto a otra depuradora 

DA‐HC tratando aguas residuales urbanas.  

Descripción  de  la  depuradora,  características  del  agua  residual  de  bodega  y 

optimización de la instalación 

La planta depuradora de la bodega (Figura 1) consiste básicamente en dos tanques de 

homogenización  (8,6  m3  cada  uno)  unidos  por  el  fondo,  un  digestor  anaerobio 

hidrolítico de flujo ascendente (6 m3), un humedal de flujo vertical FV (48 m2) seguido 

de tres humedales de flujo horizontal FHSS (100 m2 cada uno) operando en paralelo. 

Para  el  diseño  de  la  planta,  y  ante  la  escasez  de  experiencias  en  este  sector,  se 

utilizaron  criterios  de  diseño  empleados  en  aguas  urbanas,  junto  con  una  tasa  de 

generación de materia orgánica por litro de vino. 

 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

 
Figura 1: Representación esquemática del sistema de humedales construidos en la bodega (0-6: 

puntos de muestreo).  

 

Las concentraciones de DQO y DBO5 del agua bruta alcanzaron máximos de 7642 mg 

DQO/L y 4675 mg DBO5/L, con valores promedio de 2107 ± 1497 mg DQO/L y 1194 ± 

955 mg DBO5/L.  Los  niveles  de  SST  en  el  agua  bruta  estuvieron  por  lo  general  por 

debajo de 1000 mg/L, mientras que el promedio global fue de 387 ± 365 mg SST/L.  

El caudal de diseño para  la vendimia fue de 20 m3/d y para el resto del año fue de 4 

m3/d. Sin embargo,  los caudales medios para  las vendimias de  los años 2008 y 2009 

fueron  7,09  ±  1,41  y  10,74  ±  3,13  respectivamente.  Por  contra,  los  valores  más 

elevados de forma continuada se registraron en febrero de 2009 (9‐14 m3/d) y marzo 

de 2010 (13‐18 m3/d). Esto indica que los valores de caudal son menores en vendimia y 

mayores el resto del año, en comparación con los estimados en el diseño.  

En cuanto a las cargas orgánicas de diseño, para la vendimia se estimaron en 26.000 g 

DBO5/d  (durante 15‐20 días) y para el  resto del año en 2.000 g DBO5/d.  La  realidad 

mostró unas cargas más elevadas en vendimia, pasando de 10.000 g DBO5/d en 2008 a 

más de 30.000 g DBO5/d en 2009. Además, se comprobó que los periodos de alta carga 

correspondientes  a  la  vendimia  fueron más  amplios,  alcanzando  los  2‐2,5 meses.  El 

resto  del  año  se  registraron  valores máximos  de  10.000  g DBO5/d,  siendo  la  carga 

media interanual de 5.800 g DBO5/d y 12.700 g DBO5/d para 2008 y 2009. Globalmente, 

los valores de caudal y cargas orgánicas superaron a los de diseño, excediendo el 122% 

en caudal y 175% en DBO5 en el primer año, y el 204% en caudal y 383% en DBO5 el 

segundo año.  

Por  otra  parte,  las  concentraciones  de  nitrógeno  en  el  agua  bruta  eran  reducidas 

(62,28 ± 37,71 mg NTK/L y 33,85 ± 49,09 mg NH3‐N/L), así como las de fosfatos (3,10 ± 

C6 
FHSS1 FHSS2 FHSS3FV

Bomba y 
caudalímetro 

(1) 

(2)

(6)

Influente 

HUSB 

Tanques de 
homogeneización 

Sifón 
tank

Recirculación
(opcional) 

Efluente final 

(1’)

(3) (4) (5)

(0) 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

2,82  mg  PO4
2‐).  El  valor  promedio  de  pH  del  agua  bruta  fue  de  6,20  ±  0,87, 

alcanzándose un valor máximo de 8,70 y un mínimo de 3,47.  

Una  vez  determinada  la  capacidad  de  eliminación  de  materia  orgánica  (según  se 

describe en los siguientes apartados), al final de la investigación se ha comparado esta 

capacidad con la estimada en el diseño inicial, y se han estudiado diferentes opciones 

para  mejorar  la  capacidad  de  depuración.  En  cuanto  a  la  eliminación  de  materia 

orgánica,  la  planta  alcanzó  mayores  velocidades  superficiales  que  las  estimadas 

inicialmente, sobre todo el humedal vertical. Sin embargo,  las cargas generadas en  la 

bodega han sido superiores y  la  instalación no alcanzaba  la calidad requerida para el 

vertido  durante  la  vendimia.  Una  de  las  opciones  de mejora  evaluada  consiste  en 

transformar  el  tanque  de  homogeneización  en  un  reactor  secuencial  SBR 

introduciendo aireación, y  transformar el humedal horizontal menos profundo en un 

humedal vertical. Otra opción consistiría en transformar los humedales horizontales en 

humedales aireados.  

Operación y rendimiento del sistema híbrido FV‐FHSS 

El principal objetivo del digestor anaerobio es  la retención de sólidos en suspensión, 

para  prevenir  o  retrasar  la  colmatación  de  los  humedales.  Este  digestor  consiguió 

reducir un 60%  la concentración de sólidos suspendidos totales (SST) que entraron al 

humedal  vertical.  Así,  el  sistema  híbrido  FV+FHSS  ha  recibido  concentraciones  de 

entrada que oscilaron entre 72‐172 mg SST/L, 422‐2178 mg DQO/L y entre 216‐1379 

mg  DBO5/L.  Las  velocidades  de  carga  orgánica  superficial  (VCOS)  fueron  de  30,4  g 

DQO/m2∙d  y  18,4  g  DBO5/m2∙d, mientras  que  las  eficiencias  promedio  del  sistema 

global  FV+FHSS  fueron del  86,8% para  SST,  73,3% para DQO  y  74,2%  para DBO5.  El 

sistema también eliminó el 52,4% del nitrógeno total Kjeldhal (NTK), el 55,4% del NH3‐

N y el 17,4% de los fosfatos.  

Mientras que  la unidad  FV mostró elevadas  tasas de eliminación,  las unidades FHSS 

operaron a menores tasas de eliminación de  las previamente  indicadas. Las unidades 

de humedales mostraron una rápida adaptación a valores bajos de pH. Un análisis de 

regresión  lineal  indica que  las  variables  independientes  velocidad de  carga orgánica 

superficial  (VCOS)  y  temperatura  determinaron más  del  95%  de  la  variación  en  el 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

rendimiento  y  eficiencia  del  sistema  de  humedales  y  ofrece modelos matemáticos 

simples para el diseño de futuros sistemas de depuración. 

Rendimiento de los humedales horizontales e influencia de la profundidad 

El humedal horizontal FHSS1 tiene 0,3 m de profundidad de lámina de agua, mientras 

que  los humedales FHSS2 y FHSS3 tienen 0,6 m. Las cargas superficiales oscilaron en 

los  rangos  4‐85  g  DQO/m2∙d,  2‐49  g  DBO5/m2∙d  y  0,5‐6  g  SST/m2∙d.  La  eficacia  de 

eliminación  de  la  DBO5  se  redujo  cuanto  mayor  era  la  concentración  alimentada, 

llegando a una tasa de eliminación superficial máxima de 8 g DBO5/m2∙d para un rango 

de 10‐20 g DBO5/m2∙d alimentada. A elevadas concentraciones o velocidades de carga 

orgánica, el humedal FHSS1, menos profundo, fue el que menor eficacia de eliminación 

de materia orgánica mostró. También  se estudiaron  la acumulación de  sólidos en el 

medio  filtrante,  la  conductividad  hidráulica  y  las  emisiones  de  gases  de  efecto 

invernadero durante un periodo de 2,8 años de operación. Para estos parámetros, el 

humedal menos profundo  fue el que mayor acumulación de sólidos y mayor  tasa de 

emisión de gases de efecto  invernadero mostró. A pesar de ello, en ninguno de  los 

humedales se observaron efectos propios de colmatación.  

Prevención  de  la  colmatación  mediante  el  uso  del  digestor  anaerobio  como 

pretratamiento 

Uno de  los mayores problemas a  los que se enfrenta  la tecnología de  los humedales 

construidos es la colmatación o atasco del medio filtrante. Consiste en la acumulación 

de diferentes sólidos en el  lecho, que hacen que disminuya su eficacia y  la capacidad 

de  infiltración. Para prevenir  la  colmatación es esencial dotar  a  la  instalación de un 

buen sistema de pretratamiento que reduzca  los sólidos de entrada a  los humedales, 

retrasando así el fenómeno de colmatación. En este sentido, los digestores anaerobios 

de  flujo  ascendente  parecen  ser  un  buen  sistema,  barato  y  sencillo  de  operar,  que 

puede retener una gran cantidad de sólidos.  

Durante 2,8 años,  los humedales operaron a elevadas cargas orgánicas y bajas cargas 

de  sólidos,  manteniendo  una  adecuada  conductividad  hidráulica  y  bajas  tasas  de 

acumulación de sólidos. La velocidad de  infiltración en el humedal vertical se mostró 

constante en el tiempo, lo que indica una ausencia de colmatación en esa unidad. Por 



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

otra parte, después de los dos primeros años de operación, la acumulación de sólidos 

en  los  humedales  horizontales  resultó  reducida  (4,61  kg  SST/m2  y  0,51  kg  SSV/m2) 

mientras que la conductividad hidráulica se mantuvo elevada (rango de 124 a 141 m/d), 

sin mostrar signos de colmatación.  

A partir de datos publicados en la bibliografía, se encontró una correlación significativa 

entre  la acumulación de sólidos y  la conductividad hidráulica  (CH):  los sólidos totales 

acumulados  explican  el  70%  de  la  variación  en  la  conductividad  hidráulica. Una  CH 

menor de 20 m/d podría ser alcanzada cuando la acumulación de sólidos oscila entre 5 

y 15  kg  SST/m2,  lo que es  indicativo del  inicio de  signos de  colmatación  tales  como 

encharcamiento y flujo superficial.  

Eliminación de metales pesados en un sistema DA‐HC 

La  eliminación  de  metales  pesados  se  estudió  en  una  planta  piloto    compuesta 

también  por  una  combinación  de  digestor  anaerobio‐humedales  construidos  que 

trataba aguas residuales urbanas. La depuradora consistía en tres unidades en serie: el 

digestor  anaerobio  UASB  (Up‐flow  anaerobic  sludge  blanket),  un  humedal  de  flujo 

horizontal  superficial  (FHS)  y  finalmente  otro  humedal  de  flujo  horizontal 

subsuperficial  (FHSS)  en  serie.  Se  ha  determinado  tanto  la  eliminación  de metales 

pesados  del  agua  residual,  como  su  acumulación  en  el  lodo  del  digestor  y  en  los 

sedimentos de los humedales durante un periodo de hasta 4 años.  

Los  resultados  indicaron  altas  eliminaciones  para  algunos  metales 

(Sn>Cr>Cu>Pb>Zn>Fe,  oscilando  entre  el  71‐94%),  eliminaciones medias  para  el  Ni 

(49%),  Hg  (42%)  y  Ag  (40%),  y  eliminaciones  negativas  para  el  Mn  y  el  As.  La 

eliminación  de metales  pesados  fue más  elevada  en  el  digestor  UASB,  seguida  del 

humedal superficial y muy reducida en el humedal subsuperficial horizontal.  

Emisión de gases de efecto invernadero en humedales construidos 

Se ha utilizado la metodología de la cámara cerrada para medir las emisiones de gases 

de efecto invernadero en humedales construidos (FHS+FHSS) tratando aguas urbanas, 

y se ha estudiado la influencia de la posición de la cámara, la presencia de plantas y el 

tiempo recomendado de medición.  



RESUMEN Y OBJETIVOS 

DAVID DE LA VARGA CALVO 

Las emisiones de metano oscilaron entre 96 y 966 mg CH4/m2∙d, dependiendo de  la 

posición en el humedal, la estación del año y el tiempo de operación. Se comprobó que 

las  emisiones  de metano  aumentan  con  la  edad  del  sistema,  de  los  267±188  mg 

CH4/m2∙d en el segundo año de operación, hasta los 543±161 mg CH4/m2∙d a los 5 años 

de  operación,  siendo  máximas  en  primavera.  No  se  encontraron  diferencias 

significativas en cuanto a  la presencia de planta. El periodo de medición de 24 horas 

parece adecuado y suficiente, mientras que periodos de 5‐6 horas son suficientes si las 

emisiones superan los 200 mg CH4/m2∙d.  

En cuanto a  las emisiones de CO2, el promedio se situó en 3500‐5800 mg CO2/m2∙d, 

alcanzando valores de 30.000 g CO2/m2∙d en una de las campañas. No se encontraron 

diferencias significativas en cuanto a  la posición de  la medida en el humedal. Para el 

periodo  de medida,  debe  ser  como mínimo  de  24  horas,  para  tener  en  cuenta  las 

diferencias en el ciclo día‐noche y obtener datos significativos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  INTRODUCCIÓN
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    2 
[...]
wetlands  for  wastewater  treatment  and  from  riparian  buffer  zones.  Ecological 

Engineering 25, 528–541.  

Twine,  T.E., W.P.  Kustas,  J.M.  Norman,  D.R.  Cook,  P.R.  Houser,  T.P. Meyers,  et  al. 

(2000).  Correcting  eddy‐covariance  flux  underestimates  over  a  grassland. 

Agricultural  and  Forest  Meteorology  103,  279–300,  doi:10,1016/S0168‐

1923(00)00123‐4.  

Uggetti, E., García,  J.,  Lind, S.E., Martikainen, P.J., Ferrer,  I.  (2012). Quantification of 

greenhouse gas emissions  from  sludge  treatment wetlands. Water Research 46, 

1755‐1762.  

USEPA.  (United  States  Environmental  Protection  Agency)  (1993).  Design  manual: 

Nitrogen  control,  EPA  625/R‐93/010,  U.S,  EPA  Office  of  Research  and 

Development: Washington DC.  



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  INTRODUCCIÓN
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    72 
 

USEPA. (United States Environmental Protection Agency) (2000). Constructed wetlands 

for the treatment of Municipal wastewaters. EPA/625/R‐99/010, USEPA Office of 

Research and Development, Cincinnati, OH. 

van der Nat, F.J.W.A., Middelburg, J.J. (1998). Seasonal variation in methane oxidation 

by the rhizosphere of Phragmites australis and Scirpus lacustris. Aquatic Botany 61, 

95‐110.  

Van Lier, J. B., Tilche, A., Ahring, B. K., Macarie, H., Moletta, R., Dohanyos, M., Hulshoff 

Pol, L. W., Lens, P., Verstraete, W. (2001). New perspectives in anaerobic digestion. 

Water Science and Technology 43, 1‐18.  

Vymazal, J. (2009). Review: The use constructed wetlands with horizontal sub‐surface 

flow for various types of wastewater." Ecological Engineering 35, 1‐17.  

Vymazal, J. Jaroslav, S., Kröpfelová, L., Nemcová, J., Suchy, V,. (2010). Heavy metals in 

sediments  from  constructed  wetlands  treating  municipal  wastewater. 

Biogeochemistry 101, 335–356.  

Wang, Y., Inamori, R., Kong, H., Xu, K., Inamori, Y., Kondo, T., Zhang, J. (2008). Nitrous 

oxide  emission  from  polyculture  constructed wetlands:  Effect  of  plant  species. 

Environmental Pollution 152, 351‐360.  

WERF.  (Water  Environment  Research  Fundation)  (2006).  Small‐scale  constructed 

wetland  treatment  systems.  Feasibility,  design  criteria  and O&M  requirements. 

Water Research Environment Foundation, USA.  

Yao, Z., Gao, P. (2007). Heavy metal research in lacustrine sediment: a review. Chinese 

Journal of Ocean Limnology 25, 444–454.  

Yu, K., Hiscox, A., DeLaune, R.D.  (2013). Greenhouse Gas Emission by Static Chamber 

and  Eddy  Flux Methods. Methods  in  Biogeochemistry  of Wetlands.  Soil  Science 

Society of America. Book series nº 10, chapter 22.  

Yu,  L., Wang, H., Wang, G.,  Song, W., Huang, Y.,  Li,  S‐G.,  Liang N., Tang, Y., He,  J‐S. 

(2013). A comparison of methane emission measurements using eddy covariance 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  INTRODUCCIÓN
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    73 
 

and manual and automated chamber‐based techniques  in Tibetan Plateau alpine 

wetland. Environmental Pollution 181, 81‐90.  

Zeeman, G., Lettinga, G. (1999). The role of anaerobic digestion of domestic sewage in 

closing  the  water  and  nutrient  cycle  at  community  level.  Water  Science  and 

Technology 39, 187‐194.  

Zhang, D.Q., Gersberg, R.M., Hua, T., Zhu, J.F., Goyal, M.K., Ng, W.J., Tan, S.K. (2013). 

Fate of pharmaceutical compounds in hydroponic mesocosms planted with Scirpus 

validus. Environmental Pollution 181, 98‐106.  

Zhang, D., Gersberg, R.M., Jern Ng, W., Tan, S.K.  (2014). Removal of pharmaceuticals 

and  personal  care  products  in  aquatic  plant‐based  systems:  A  review. 

Environmental Pollution 184, 620‐639.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO 2 
Materiales y métodos 

 

 

 

 

 

 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    75 
 

2 MATERIALES Y MÉTODOS 

2.1 Planta HUSB-HC para una bodega 

2.1.1 Descripción	de	la	planta	HUSB‐HC	para	una	bodega	

La planta está localizada en Vilanoviña (Meis), en la provincia de Pontevedra (noroeste 

de España) y fue diseñada para tratar el agua residual procedente de una bodega con 

una capacidad de producción de 315.000 L de vino blanco  (con  la Denominación de 

Origen Rías Baixas). Además en el sistema de tratamiento están  incluidos vertidos de 

las  actividades  de  turismo  y  hostelería  que  tienen  lugar  principalmente  durante  los 

fines de semana en el mismo establecimiento.  

La  figura 2‐1 muestra un esquema del  sistema construido, que está  formado por un 

digestor  anaerobio  HUSB  (Hydrolytic  Up‐flow  Sludge  Bed)  de  7,8 m3,  un  humedal 

artificial de flujo vertical (FV) de 50 m2 y 3 humedales de flujo subsuperficial horizontal 

(FHSS) de 100 m2 cada uno. La profundidad de  la  lámina de agua para el FHSS1 es de 

0,3 m mientras que para el FHSS2 y el FHSS3 es de 0,6 m. El agua residual llega a dos 

tanques  de  almacenamiento  de  8,6  m3  cada  uno  que  actúan  como  tanques  de 

regulación y homogeneización, desde los que se bombea intermitentemente (en ciclos 

de 2 a 3 horas) hacia el digestor anaerobio HUSB. Este digestor es un tanque cilíndrico 

de 1,5 m de diámetro y una altura de 4,44 m construido in situ e impermeabilizado con 

resina epoxi.  En  la  configuración  inicial,  la misma bomba que  alimentaba el  agua  al 

digestor, impulsaba el efluente de forma intermitente hacia el humedal FV.  

El humedal FV es un tanque de cemento armado de 8,3 x 6 x 1,4 m  (largo x ancho x 

alto) construido  in situ y forrado con resina epoxi. Al fondo del humedal se sitúa una 

capa de drenaje de  20  cm de  grava  gruesa de  8‐16 mm de diámetro  equipada  con 

tuberías de drenaje de 70 mm. Sobre la capa de drenaje hay un medio filtrante de 80 

cm  de  espesor  de  grava  granítica  de  3‐6 mm  de  diámetro.  Finalmente,  en  la  parte 

superior se colocó una capa de distribución de 20 cm de espesor de grava gruesa de 8‐

16 mm, y sobre esta capa se sitúan las tuberías de distribución del influente.  

El efluente del humedal  FV drena  y  fluye por gravedad hacia  los humedales  FHSS  a 

través de una tubería de 110 mm. El influente es distribuido uniformemente en la zona 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    76 
 

de entrada de cada humedal FHSS a través de 3 arquetas (una para cada humedal FHSS) 

y  mediante  tuberías  de  200  mm  de  diámetro  situadas  perpendicularmente  a  la 

dirección  de  flujo.  El  medio  que  rodea  las  tuberías  de  entrada  y  salida  de  los 

humedales es piedra de 60 mm. El agua residual alcanza el medio filtrante a través de 

agujeros de 40 mm hechos en las tuberías cada metro. Al final de los humedales FHSS 

se  sitúa una  tubería  similar a  las de entrada que  recoge el efluente.  Los humedales 

FHSS  son de 10  x 10 m de base  rellenos de  grava  lavada de 6‐12 mm  como medio 

filtrante y con una profundidad de 0,35 m (FHSS1) y 0,65 m (FHSS2 y FHSS3). El nivel 

del agua fue establecido en 0,3 m (FHSS1) y 0,6 m (FHSS2 e FHSS3) en la zona de salida, 

y  en  los  3  humedales  existe  una  pendiente  del  1%.  En  el  día  21  de  operación,  los 

humedales construidos fueron plantados con 3‐4 unidades/m2 de Phragmites australis 

en el FV y Juncus effusus  en los FHSS.  

 

Figura 2‐1: Esquema del  sistema de humedales  construidos. Puntos de muestreo  S1)  Influente,  S2) 
efluente del digestor HUSB, S3) efluente del humedal FV e influente de los humedales FHSS, S4, S5 y 
S6) efluente de los humedales FHSS.  

 

En  una  segunda  configuración,  introducida  tras  169  días  de  operación,  la  bomba 

impulsa el agua residual al digestor HUSB en continuo y se añaden dos depósitos de 

decantación con un sifón a la entrada del humedal FV para que el agua entre a pulsos. 

Esta configuración se describe de forma más detallada en el capítulo 8, apartado 8.2.4 

de Sistema HUSB‐CW construido.  

2.1.2 Muestreo	y	análisis	en	la	bodega	

Cada lunes y jueves se cogieron 3 muestras (a las 9:00 h, a las 12:00 h y a las 17:00 h) 

del  influente  (S1)  con  objeto  de  obtener  una  muestra  compuesta  para  su 

caracterización. Las muestras recogidas los jueves se integraban y congelaban para su 

C6 
FHSS1
100 m2

0.3 mH

FHSS2
100 m2

0.6 mH

FHSS3 
100 m2 
0.6 mH 

FV
50 m2 

1,2 m H

Bomba 

S1 S2 
S3

S4 S5 S6 

Influente 

HUSB 

Tanques 
homogeneización



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    77 
 

conservación. Las muestras del  lunes eran  transportadas en  frío hasta el  laboratorio 

junto con  las congeladas del  jueves anterior. Cuando  las muestras se descongelaban, 

se  integraban  con  las del  lunes para obtener una única muestra  semanal. El mismo 

procedimiento se repetía para las muestras de los puntos S2 y S3. Para los efluentes de 

los humedales FHSS (S4, S5 e S6) se tomaban 3 muestras una vez a la semana (los lunes) 

y  se mandaban  refrigeradas al  laboratorio donde  se obtenía una muestra  integrada. 

Esto está justificado por el alto tiempo de retención en estas unidades y el efecto de la 

laminación y uniformización de la concentración.  

El caudal efluente (S1) se midió con un caudalímetro eléctrico Iberfluid Meter Type E‐

7000 que registraba volúmenes acumulados del agua residual que alimenta el sistema 

de tratamiento. Los valores puntuales del caudal de entrada y salida a cada humedal 

FHSS  se obtenían una  vez  a  la  semana midiendo por duplicado el  tiempo necesario 

para  llenar  un  recipiente  de  2  L.  Este  procedimiento  se  repetía  una  segunda  vez 

después de 30 minutos.  

En el laboratorio se llevaba a cabo el análisis de los sólidos totales y suspendidos (SST y 

SSV), demanda química de oxígeno total y soluble (DQOT y DQOS), demanda biológica 

de  oxígeno  (DBO5),  nitrógeno  total  Kjeldhal  (TKN),  nitrógeno  amoniacal  (NH3‐N),  y 

fosfatos  (PO4
3‐).  Los  parámetros  de  temperatura,  oxígeno  disuelto,  potencial  redox 

(Predox) y pH se determinaron  in situ. Estos parámetros, excepto  la temperatura y el 

caudal,  eran  determinados  de  acuerdo  con  los  métodos  descritos  en  el  Standard 

Methods (1995).  

2.2 Descripción de la planta experimental de A Silvouta 

La  planta  experimental  está  situada  en  las  afueras  de  A  Silvouta  (Santiago  de 

Compostela,  Galicia,  España).  Se  construyó  en  la  primavera  de  2005  en  las 

instalaciones de  la planta depuradora municipal. La planta (Figura 2‐2) consiste en un 

reactor anaerobio de  flujo ascendente  (UASB) y dos humedales  construidos de  flujo 

horizontal,  el  primero  superficial  y  el  segundo  subsuperficial.  Después  del 

desengrasado y desarenado, el reactor UASB fue alimentado con agua doméstica bruta 

con una carga hidráulica de 50‐120 m3/d. El volumen activo del reactor era de 25,5 m3, 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    78 
 

y  su  altura  total  y diámetro  fueron 7,1  y 2,5 m  respectivamente.  El exceso de  lodo 

generado era eliminado por una de las tomas de muestra laterales situada a 4,5 m de 

altura, cuando el manto de lodos llegaba al nivel del puerto. Una fracción del efluente 

del reactor UASB (87‐12 m3/d) fue conducido al humedal superficial (7,5 ancho x 10 m 

de  largo)  seguido  del  humedal  subsuperficial  (10  ancho  x  7,5 m  de  largo).  Ambos 

humedales  (75 m2  cada  uno)  fueron  operados  en  serie  y  se  plantaron  con  juncos 

(Juncus  effusus)  a  razón  de  2  plantas  m‐2.  El  diámetro  medio  de  la  grava  en  los 

humedales fue de 6‐12 mm, la porosidad inicial de 0,45, y la densidad de 1.180 kg/m3. 

La profundidad de  la  lámina de agua era de 0,5 m, mientras que  la profundidad de  la 

grava era de 0,3 m para el humedal superficial (con lo cual este humedal fue diseñado 

para trabajar con una capa de agua de 20 cm sobre la capa de grava, aunque la altura 

de esta capa de agua varió de 10 a 20 cm durante el periodo de trabajo) y de 0,5 m 

para el humedal subsuperficial. Los volúmenes  iniciales de huecos  fueron de 26,1 m3 

(para el humedal FHS, en la práctica varió entre 17,6 y 25,1 m3, dependiendo del nivel 

de agua) y 16,9 m3 (para el FHSS), mientras que las densidades superficiales de la grava 

fueron  de  354  kg/m2  (FHS)  y  590  kg/m2  (FHSS).  El  tiempo  de  retención  hidráulico 

medio fue de 9,3 h en el reactor UASB y de 55 h en los humedales.  

 

Figura 2‐2: Esquema de la planta experimental (vista en planta). Los números y (•) indican los puntos 

de muestreo de agua y (o) representan los puntos de muestreo para el lodo del reactor UASB y para 

los sólidos en los humedales.  

 

 

(1) 
Influente 

(2) 
Efl. UASB. 

  reactor
UASB (4) 

Efl. FHSS 

FHS FHSS

(exceso de 
agua) 

(3) 
Efl. FHS

Purga de 
lodo 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    79 
 

2.3 Análisis de parámetros físico-químicos 

Los métodos  analíticos  empleados  fueron,  en  general,  los  indicados  en  el  Standard 

Methods (APHA, 1995). 

2.3.1 Demanda	Química	de	Oxígeno	(DQO).	Standard	Methods	(APHA,	1995),	

5220.	

De  forma general,  la Demanda Química de Oxígeno  (DQO) es  la cantidad de oxígeno 

necesaria  para  oxidar  la  fracción  orgánica  de  una  muestra  (agua  natural,  residual 

municipal  o  industrial)  que  es  susceptible  de  serlo  con  oxidantes  fuertes,  como  el 

dicromato potásico en disolución ácida. 

El ensayo debe hacerse a temperatura elevada (150 ºC). Para facilitar  la oxidación de 

ciertas clases de compuestos orgánicos se necesita un catalizador (sulfato de plata). La 

reacción principal con dicromato como agente oxidante puede ser representada de un 

modo general por la siguiente ecuación: 

            Catalizador y calor 
[CxHyO2] + Cr2O2

7‐ + H+                                          Cr + CO2 + H2O 

Se somete  la muestra a una digestión con exceso de dicromato de potasio  (K2Cr2O7). 

Después de la digestión, el dicromato de potasio no‐reducido que queda se determina 

por valoración con sulfato de amonio ferroso. 

2.3.1.1 Reactivos	

1. Solución digestora (K2Cr2O7 + HgSO4 en H2SO4). 

2. Solución catalítica (Ag2SO4 en H2SO4). 

3. Solución valoradora de sulfato de amonio ferroso en H2SO4 (FAS). 

4. Solución patrón de dicromato de potasio (K2Cr2O7). 

5. Disolución indicadora de ferroína. 



Depuración de aguas residuales en digestores 
anaerobios y humedales construidos:  
aplicación a la Industria Vitivinícola  MATERIALES Y MÉTODOS
 

DAVID DE LA VARGA CALVO    80 
 

2.3.1.2 Material	

1. Tubos  de  digestión  de  vidrio  Pyrex  y  de  16x100 mm,  con  tapones  de  rosca  de 

baquelita  previamente  sellada  con  cinta  de  Teflón,  para  evitar  el  ataque  de  la 

solución oxidante al tapón. 

2. Dispensador automático (1‐10 mL). 

3. Agitador o vórtex. 

4. Bloque de digestión a 150ºC. 

5. Micropipetas  (1‐10 mL) y de menor volumen  si  fuese necesario hacer diluciones 

con las correspondientes puntas de pipeta. 

6. Matraz  erlenmeyer  (100 mL),  imán,  varilla  imantada,  bureta  (25 mL),  agitador 